*Ore habent & non loquentur, oculos habent et non videbunt. Aures habent & non audiēt, neque enim est spiritus in ore ipsorum. Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Domus Israel benedicte domino, domus Aaron benedicte domino. Domus Leui benedicte domino, qui timet dominum, benedicte domino. Benedic dominus ex Sion, qui habitat in Hierusalem.*

## COMMENTARIUM

*S*edala ista cuius caput pertinet in cœlū quindecim gradus habet in quinq; libris Moysi, & in decem præceptis legis: ibi lapis ad caput Iacob unctus est, hic ipsum caput unctum ad ros Hermon destinatum est, non ad omne ros Hermon. Ros enim montis per circuitum habet descensus, nos ad illud ros attingimus, quod descendit in montem Sion, solum huius roris fonte post unguatum Chrismatis requirētes, qui in monte Sion, id est, in altitudinē situs ecclesiæ perficit uenit, et ita trinitatem in unitate coniungit, ut tres uerē dicam esse personas, & unā uerē dicā esse substatiā. Sic enim laudatur & seruis dominus. Sic nomē eius uerē laudabile prædicatur, cum in trinitate unitas, et in unitate trinitas ore dicitur, & pectore continetur: tunc asserimus, quoniam bonus & benignus est dominus. nam si sibi maiorē partem deitatis dicatur patet assumere, aut gradum

gradum sibi supra filium boni nisi vindicare, non ut bonus laudatur, sed ut emulus blasphematur. Nihil ergo in deo maius est, quia nunquam senescit pater. Nihil minus in filio, quia nunquam crescit. Vbi enim maius aliquid et minus est, et maiori defectum minatur grandeuitas, et pollicetur etas minori profectum. Hos gradus diuinitas caret, quia non est deus temporum posterior. Si enim tempora aliqua ante dum fuerunt, faciunt eum maiorem qui pater est, et minorē cū qui filius. Si uero ante oīa genitus, tēpus illi nequaquam potuit necessitatē imponere, quia ut esset tempus ab eo sumpsit exordium. Sic ergo laus domini celebratur, in qua laude canendum est. Quoniam Iacob elegit sibi dominus: Hunc, inquit, elegit, qui supplantat uoluptuosum consilium, et hunc habet in possessionem, qui mundo corde studet deum uidere. Sicut enim Iacob supplantator dicitur, sic Israel uiderens deū. Tūc cognoscit quod magnus est dominus, cum habuerit mundissimum pectus. Quod si mundū non fuerit, magnum illi uidetur hoc seculum, et aut personas mirabitur, aut pulchritudines illicitas suscepbit. Cum uero mundus fuerit animus, nihil iudicat admirandum, nisi solum deum, et hunc præ omnibus diis admirabitur deum. Quomodo præ omnibus diis? Cautus cantator ausulta. Di gentium demoscia, hi mirari nos uolunt pulchritudines perituras,

uerbi

uerbi causa in moenijs, in psonis, in glorijs mudi, in  
cōcupiscētijs fugitiuiis. Cū ergo præ omnibus hunc  
deū nostrum æterna nobis ostēdētē amplectimur,  
tunc cum præ omnibus dijs honoramus, illorum sci  
licet consilia respuentes, & dei consilia amplecten  
tes. Ipse enim omnia quæcumq; noluit fecit in cœlo  
& in terra, in mari & in abyssis. Ipse nobis produ  
xit nubes ab extremis terre, id est, finem facientes  
terrenis occupationibus, hos ueluti nubes exhibet  
mundo, propter quod et fulgura in pluuiam fecit,  
id est, ut in igne fulgureo interficiat inimicum, &  
unda pluuiie abluat peccatorem. Et quis hoc facit?  
Ille sine dubio, qui producit uentos de thesauris  
suis, id est, Apostolos desēsibus suis. Sicut enim uen  
ti nauibus, ita Apostoli animabus. Ventis flātibus,  
nauis ad desiderata pertingunt: & Apostolis præ  
dicātibus, anime ad Christum qui est uerē portus,  
perueniunt. Qui percussit primogenita in cruce  
positus, & ita percussit, ut non homini, nō pecudi  
crederet esse parcendum. Quicquid enim Aegy  
ptium est, simul cum principe Aegypti flūtibus  
mergitur, pereat cum Pharaone, & cum omnibus  
seruis eius. Cum ergo uentum esset ad aquam, quæ  
nobis salutis uiam aperuit, & omnes qui nos perse  
quebātur operuit, tunc confessi sumus nomen domi  
ni æternum, & suscipimus memoriale eius, ut sit in  
K nobis

*nobis in seculum seculi, credentes uenturum iudicium, in quo cum iudicauerit uiuos & mortuos, in solis suis consolabitur seruit. Melior enim ibi uenietur fornicator Christianus, quam castissimus idololatram. Simulachra enim in quibus spē habuit, habentia membra omnia sine sensu, & capsu sine spiritu. Similes illis erunt confidentes in eis, id est, simili incendio conflaguntur, non ut in aliquibus formis deducantur, sed ut aeterno consumantur incendio. Sola domus Israel in his qui mundo corde uidet deum, id est, in Apostolis fundata ipsa liberabitur, in qua domo benedicit Aarō in sacerdotibus, & Leui in ministris cum his qui timent dominum, id est, cum omni populo Christiano, qui in cantis Davidicis psallit alleluia, bene dicens dominum ex Sion, qui habitat in Hierusalem. Illam uenturam de cælis, prophetis & Apostolis concionantibus credimus, in qua regnat pater cum filio & spiritu sancto per uniuersa secula seculorum Amen.*

*Alleluia alleluia. CXXV.*

**C**onfitemini domino quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia eius. Confitemini deo deorum, quoniam. Confitemini domino dominorum, quoniam. Qui fecit mirabilia magna solus, quoniam. Qui fecit celos in intellectu, quoniam. Qui firmauit terram super aquas, quoniam

niam. Qui fecit luminaria magna, quoniam.  
 Solem in potestate dici, quoniam. Lunam & stel-  
 las in potestatem noctis, quoniam. Qui percussit  
 Aegyptum cū primogenitis eorū, quoniam. Qui  
 eduxit Israēl de medio eorum, quoniam. In manu  
 potenti & brachio excelso, quoniam. Qui diuisit  
 mare rubrum in diuisiones, quoniam. Et eduxit  
 Israēl per medium eius, quoniam. Et excusit Pha-  
 rasonem & virtutem eius in mari rubro, quoniam.

Qui traduxit populum suum per desertum, quo-  
 niam. Qui percussit reges magnos, quoniam.  
 Et occidit reges fortes, quoniam. Seon regem  
 Ammoraeorum, quoniam. Et Og regem Basan,  
 quoniam. Et dedit terram eorum hæreditatem,  
 quoniam. Hæreditatē Israēl seruo suo, quoniam.

Quia in humilitate nostra memor fuit nostri,  
 quoniam. Et redemit nos ab inimicis nostris, quo-  
 niam. Qui dat escam omni carni, quoniam. Con-  
 fitemini deo cœli, quoniam. Confitemini domino  
 dominorum, quoniam in æternū misericordia eius.

## C O M M E N T A R I V M

**V**Enimus ad alleluia quod duplex scribitur,  
 in quo illud considero, quod nec caro sine  
 anima, nec anima sine carne poterit domino con-  
 fiteri. Duo ergo in unum duo alleluia decantent,  
 ut dum sunt in uno uite huius transitu, confitendi

ordinem teneat, dicat caro alleluia suum, dicat anis masum. Duplex homo est, duplex alleluia est. Ut enim que confitemini domino, primo quoniam bonus, et postea bona fuerit confessio fidei nostre. Tunc dicamus, in seculum misericordiae eius. Non potest perire confessio eius, qui in isto seculo sua delicia accusat. Inueniet sine dubio pietatem dei, qui suam ci confessionem obtulerit: si quotidianie accipiat confessionem nostram, quotidianie suam nobis bonitatem impartit. Et si nos in confitendo non deficiamus, quomodo ille in miserendo cessabit? Peccauimus, negare non possumus, habemus multa peccata. Aliter ea non carebimus, nisi quotidianie ut nobis dimittantur dominum exoremus. Siquidem eius doctrina sit. Dimitte nobis debita nostra. confiteamur nos debitoribus debitori, nam et nos debitores sumus deo, et deus est nobis debitor. Rogemus ne exigamur quod debemus, Rogemus ne reddat quod debet. Vere ergo nobis, si quod debemus exegerit. Nihil dicit, quasi non deus omnipotens et regna cœlorum debeat quæ promisit. Vere nobis, si quod debet reddiderit. Verum quia pius est, et deus decorum est, et dominus dominorum, quasi qui nihil indiget, rogandus est ut dimittat. Sanè tu qui misericordiam flagitas, scias quia non caminuenies, nisi recte fidei fueris confessione decoratus. Confitere ergo hunc esse

deum

deum tuum, qui fecit cælos, in intellectu nostro ut  
iporum nobis solus pulchrefcat aspectus: qui fun-  
davit terram super aquas, ut corpus nostrum unda  
sacri baptismatis abluitur: qui fecit luminaria duo  
magna solus, unum in die noui testamenti, quod si-  
cuit sol radiat in lumine agentibus, aliud in nocte in-  
daica conuersantibus. In novo enim aperte quod le-  
gitur, sicut in die in ipsa litera perlustratur à Chri-  
sto, qui est sol uerus iusticie. In ueteri autem sub lite-  
re tegmine, quasi in nocte positū, à luna, id est, ab  
ecclesia manifestatur. Ipsa est enim luna que crescit  
in sanctis, decrescit in peccatoribus, lucet in te-  
nebris ignorantiae positis, babet et stellas in gradis  
bus suis. Alter enī lucet in episcopo alter in pres-  
bytero, alter in diacono, et in ceteris clericis, in  
quibus predicatur dominus, qui percussit Aegy-  
ptum cum primitiis eorum, terram scilicet superi-  
stitionibus plenam cum demonijs, qui in ea degunt:  
qui ideo primogeniti dicuntur, quia nullus uetus fi-  
or aut prior in peccato demonijs. Quibus percus-  
sis, educitur Israel de medio eorum. Quicunq; enim  
uiderit deum in Christo mundum conciliatē sibi,  
Israel factus ,ut pote deum uidēs, educitur de terra  
Aegypti quam percussit dominus. et quomodo eis  
citur? In manu, inquit, forti et brachio excelsō. Vt i-  
que in altitudine crucis eleuato brachio, quo ex-

eussit Pharaonem et exercitum eius, id est, in abyso, ubi eterno tenebrae cōmorantur in sinu. Et trāsducit populum suum in desertum, uidelicet ad consiliū ab omnibus curis secularibus alienum: ibi & educit aquam de petra rupis, & percutit aduersus cum armatas gentes multas, id est, cogitationes iniquas, & reges fortes, id est, principes aeris huius mudi. Et Seon regem Amorreorum. Amorrees Hebraico sermone extraneos interpretantur. Regem ergo Amorreorum, id est, extraneorum interficit dominus. Et regem Basan. Basan profundum Hebrei dicunt. Et regem ergo profundi, qui nos de superioribus ad inferiora uult ducere, & hunc interficit Christus & omnia regna eius, qui est irrisor, interficit. Nam enim irrisor exponitur. Ergo cum hos omnes interficerit nobis dominus, tūc dat terram eorum, id est, corpora nostra, in quibus illi regnabant, dat eam nobis in hereditatem, si tamen facti Israel deum uidere per fidem, & non perspectiem cupiamus. Videat post hæc humilitatem nostram, & liberat nos de manu omnium inimicorum nostrorum. Sic enim & in alio psalmo ait, qui liberatum se esse cantauit: Humiliatus sum, inquit, & liberavit me. Videamus isti duo versiculi qui super sunt, quo intendant. Qui dat escam omni carni. Et confitemini deo cœli, quasi qui dicat, cœli testes estis

etis quia omnis cero dituum, hominum, peccatum  
 atq; repentium à deo pascitur: hoc cōfitemini uos,  
 ò cœli, dominū dare escam omni carni: aut uos ho-  
 mines, deum cœli credite creasse uniuersa & pasces  
 re omnia, quod anathemabilis Manicheus dene-  
 gans, carnem omnem diabolo dicit auctore constar-  
 re, et eius ministerio ad pinguedinem saginari. Nos  
 autem confiteamur hunc deum esse cœli, qui dat  
 escam omni carni, & sicut iste psalmus fecit, ita fai-  
 ciamus, ut per singula uerba confessionis nostræ  
 cantemus. Quoniam in seculum misericordia eius,  
 id est, dei nostri patris & filij, qui regnat in unitas  
 te deitatis, ante omnia, & nunc & semper, & per  
 omnia secula seculorum Amen.

Alleluia psalmus David. CX XXX VI

**S**uper flumina Babylonis illuc sedimus & fles-  
 suimus, dum recordaremur tui Sion. In fali-  
 cibus in medio eius, suspendimus organa nostra.  
 Quia illuc interrogauerunt nos qui captiuos dux-  
 runt nos, uerba cantionum. Et qui abduxerunt  
 nos, hymnum cantate nobis de canticis Sion.  
 Quomodo cantabimus canticum domini in terra  
 aliena? Si oblitus fuero tui Hierusalē, obliuioni de-  
 tur dextera mea. Adhereat lingua mea fau-  
 cibus meis, si non meminero tui. Si non pro-  
 posuero Hierusalem, in principio laticie meæ.

*Memor esto domine filiorū Edō, in die Hierusalem.  
Qui dicūt exinanite exinanite, usque ad fundamen-  
tum in ea. Filia Babylonis misera, beatus qui retri-  
buet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nos  
bis. Beatus qui tenebit & allidet paruulos suos ad  
petram.*

## COMMENTARIUM

**B**abylon confusionis interpretatur, & prima confusionis non fuit, nisi in parentibus nostris secundum carnē, id est, in Adam & in muliere eius. In ipsis nos scimus & fleximus, quo usque ueniret qui nos de captiuitate diaboli & ministrorum eius auferret. Hæc quidem cum dicimus non facimus preiudicium prophetae predicenti Assyriorum rabiem & barbaricam feritatem, qua captiui ducendi erant. Factum est & ducti in Babyloniam, & omnia quæ Hieremias uir sanctus scripsit. Nobis tamen quando captiuitas cuenit peccatorum, cessamus ab omni usu illo psallendi. Confusi enim sumus, & Babylonie obserdet nos, & non est nobis fiducia aperiendi os in laudibus dei. Ibi suspedimus organa nostra super flumina Babylonis, super affluentias facinorum. Ibi sunt salices in medio fluminum, uirgulta que ad ligandum faciunt, unde ligantur uites fructifere. O domine, disrumpere uincula nostra, ut possimus hostiā tibi laudis offerre, quia illuc interrogauerunt nos, qui captiuos duxerunt

runt nos uerba canticorum, Et qui abduxerūt nos,  
hymnum. Aperiamus oculos mentis, et uidemus no  
bis demona insultantes post peccatum, & quasi in  
bis uerbis insultationum suarum uoces adhibere:  
Cantate sicut solebatis, psallite sicut solitum uobis  
erat. His nos miseri uel si nobis dolet flētes oculos  
ostendamus, si uoces proferre non possumus. Vide  
ant nos plorantes, si non possunt nos audire cātan  
tes: Ilic, inquit, sedimus & fleuimus. Ploremus quā  
tum possumus, ut fluminibus lachrymarum nostra  
rum flumina Babylonia superemus. Suspensa sunt  
enim organa nostra, defecit vox gaudij, & nō pos  
sumus cantare canticum domino in terra aliena po  
siti. Alienā enim à deo facta sunt corpora nostra,  
per eos qui captiuos duxerunt nos. Veniat nobis in  
mentem mater nostra Hierusalē, dulcis in castitate,  
pura in simplicitate, lenis in correptione, mīda in  
conuersatione. Videamus animo quid perdidimus  
quid inuenimus, & inter lachrymas exclamemus,  
dicentes. Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliuioni  
detur dextera mea. Adbereat lingua mea gutturi  
meo, si non meminero tui. Non habebit principium  
leticia mea, nisi ad te rediero. Et his dictis, mugir  
tum imi cordis, gemitumq; reddentes, clamemus ad  
deum dicentes: Memento domine filiorum Edom, id  
est, filiorum Esai. Inimici tuis sunt qui insurrexerūt

super nos. Hæc res nobis consolationē præbet, quia  
qui nos captiuos duxerunt, tu eos nunquam dilexi-  
sti. Iacob dilexisti semper & Esau odio habuisti: id  
est, seruos tuos diligis in specie Iacob quem dilexi-  
sti, & filios Edom exborres in specie Esau quem  
horruisti. Ecce hi quos odisti & odis, super eos  
quos dilexisti & diligis regnant. Exurge domine,  
memor esto impietatis eorum, quibus dicunt sibi in  
uicem de Hierusalem tua, que in nobis suam charis-  
tatem infuderat, hi in uicem secum agunt, dicentes:  
Exinanite, exinanite usq; ad fundatum, id est,  
usq; ad fidem eorum pertingite, ne iterum edificent  
turres fortitudinis à facie inimici. Veni beate, ueni  
domine Iesu Christe, ueni inuisibiliter contra inui-  
sibiles, et retribue eis retributionem, quā retribuer-  
runt nobis, & tene & allide, non solum ipsos bella-  
tores gigantes, sed & parvulos eorum ad petram  
tuam, supra quam fundasti ecclesiā: ita ut non so-  
lum criminallia in gentia, sed etiam parvulum, &  
quod minus omnibus peccatis esse uidetur, etiam  
hoc mortifices in nobis: dans nobis consilia, ut pec-  
cata st̄tim ubi nata fuerint, allidamus ad petram,  
& eadem crescere non sinamus, ne dum creuerint,  
iterato nobis barbaricum generent. Faciemus hæc,  
si ipse qui est uirtus nostra, suis ita ueris mentes fu-  
get definitionibus nostris, cuspiderem crucis sue, ut  
quotiens

quotiens ad nos peruerterint suggestentes, confusantes abscedant. Si enim ad statuas regum æreas configuentes persequentes evadunt, quanto magis ad crucem configuentes domini Iesu Christi, à suis aduersariis teneri non possunt, sed per ipsum magis, qui uicit in cruce, & ipsi uictores existunt, ipsi gloria & imperium per omnia secula seculorum Amen.

*Psalmus ipsi David. CXXXVII.*

**C**onfitebor tibi domine in toto corde meo,  
quoniam audisti omnia uerba oris mei.  
In conspectu angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum, & confitebor nomini tuo.  
Super misericordia tua, & ueritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum.

In quaquoq; die inuocauero te, uelociter exaudi me,  
multiplicabis in anima mea uirtutem. Confitean-  
tur tibi domine omnes reges terræ, quia audierunt  
omnia uerba oris tui. Etcantent in iis domini,  
quoniam magna est gloria domini. Quoniam ex-  
cessus dominus & humilia respicit, et alta à longe  
cognoscit. Si ambulauero in medio tribulationis  
uinificabis me, & super iram inimicorum meorum ex-  
tendisti manum tuam, & saluum me fecit dexteratua.

Dominus retribuet pro me, domine misericordia  
tua in seculum, opera manuum tuarum ne despicias.

COM

## COMMENTARIUM

**C**onfiteri in toto corde ille se cōprobat Chri  
sto, qui totas duodecim uncias cordis sui ip  
si tradiderit, & superfluis ac labentibus rebus nul  
lam suæ mētis concesserit partem. Huius confessio  
peruenit ad diuinum auditum. Et qui pure in cons  
pectu hominum deo laudes obtulerat, incipit post  
depositionem corporis in conspectu psallere ange  
lorum, & adorare templum sanguis, id est, domini  
num Iesum Christum, in quo plenitudo deitatis in  
habitat. Cōfitetur nomini eius, quia in nomine Iesu  
omne genu flectitur cœlestium, terrestrium, & in  
fernorum. Quid confitetur nomini sancto? Misericordiam,  
inquit, tuam et ueritatem tuam. Nihil aliud  
confitetur anima deo in conspectu angelorum, nisi  
misericordiam qui redemptus est, & qua eruditus  
est, ueritatem. Quam ueritatem? Hanc sine dubio,  
in qua magnificatum est super omnia nomen eius  
sanctum. Nomen enim est hoc quod est super omne  
nomen. Videamus nunc quo ordine ad hoc possit  
attinigi: In quacunq; inquit, die inuocauero te, uer  
lociter exaudi me. Et quia per infirmitatem suam  
diminuta est anima mea, tu multiplicae am in uirtu  
tetua. Non enim poterit seipsa crux anima de mu  
sculitis occultatis, & de foueis cæcis, in quibus re  
gnant uitia super eos, qui inciderunt in eis. Ut ergo  
domino

*domino ultiorum cripiamur, in uirtute domini confidamus, ut ipse multiplicet animam nostram in uirtute sua. Confiteantur tibi domine omnes reges terrae, id est, omnes Apostoli, quia terrenis uoluptatis imperant. Reges terrae hoc loco dicti sunt ipsi, qui audierunt uerba ex ore tuo domine Iesu Christi. Ipsi etiam cantant in canticis domino canticum. Duas res canit, unius partis uictoria, alterius perditionem. Cantent ergo, quia magna est gloria domini, quando in altis crucis habitans, respexit humilia inferorum, & alta de longe cognouit. Postea cum uidit inferos & longe factus est, non solum a cælis, sed & ab ipsa terra: abyssi profunda descendens secidit, & quis inde reuerteretur ad superos, & quia a superis remearet ad cœlos. Sic ergo alta de longe cognouit, quando ambulantes nos in medio tribulationis uiuificare dignatus est uisitando, & super iras inimicorum nostrorum extendit manus suas, crucis patibulum perferendo, quando saluavit nos dextera eius, Ipsi dicimus, domine retrube propter me. Propter me enim & natus & passus es, domine misericordia tua in æternum. Non enim temporali nos beneficio redemisti, sed æterno auxilio tue misericordiae liberasti. Opera manuum tuarum nō omittas. Opera manuum tuarum sumus, quia factura tua sumus: & quia opera manuum tuarum*

rum per opera manuum nostrarum fuerant intem-  
tempta, manus tue pro peccatis nostris cruci affi-  
xæ sunt, ut opera sua que per lignum concupisen-  
tia perierant, ipsæ manus quæ tunc creaverat, ipse  
nunc per crucis lignum iterū repararent in passio-  
ne domini nostri Iesu Christi, qui regnat cum patre  
et spiritu sancto per omnia secula seculorū. Amen.

In finem psalmus David. CXXXVIII

**D**omine probasti me et cognovisti me, tu  
cognovisti sessionem meam et resurrectionem  
meam. Intellexisti cogitationes meas de longe,  
semitam meam et funiculum meum inuestigasti.

Et omnes vias meas prævidisti, quia nō est sermo  
in lingua mea. Ecce domine tu cognovisti omnia  
nouissima et antiqua, tu formasti me et posuisti su-  
per me manum tuam. Mirabilis facta est scientia  
tua ex me, confortata est et non potero ad eam.

**Q**uo ibo à spiritu tuo, et quo à facie tua fugiam.

Si ascendero in cœlum tu illic es, si descendero in  
infernum ades. Si sumpsero pennas meas dilu-  
culo, et habitauero in extremis maris. Etenim il-  
luc manus tua deducet me, et tenebit me dextera  
tua. Et dixi forsitan tenebrae concubabunt me,  
et nox illuminatio mea in delitijs meis. Quia te-  
nebrae non obscurabuntur à te, et nox sicut dies il-  
luminabitur, sicut tenebrae eius ita et lumen eius.

Quia

**Q**uiā tu pōssedisti rēnes mēos, suscepisti me de utes-  
ro matris mēe. Conſitebor tibi quoniam terribilis  
līter magnificatus es, mirabilia opera tua et anima  
mea cognoscet nimis. Non eſt occultatū os meum  
à te quod ſecisti in occulto, & ſubſtantia mea in in-  
ferioribus terre. Imperfētum meum uiderunt  
oculi tui, & in libro tuo omnes ſcribentur, dies for-  
mabuntur & nemo in eis. Mibi autem nimis ho-  
norificati ſunt amici tui deus, nimis confor-tatus eſt  
principatus eorum. Dinumerabo eos & ſuperare  
nam multiplicabuntur, exurrexi & adhuc ſum te-  
cum. Si occideris deus peccatores, uiri ſanguinū  
declineat à me. Quia dicitis in cogitatione, acci-  
piant in uanitate ciuitates ſuas. Nonne qui odes-  
runt te domine oderam, & ſuper inimicos tuos tar-  
teſcebam. Perfecto odio oderam illos, inimici fu-  
erū ſunt mihi. Proba me deus & ſcito cor meum,  
interrogame & cognofce ſemitas meas. Et uide  
ſiuia iniqtatis in me eſt, et deduc me in uia æterna.

## C O M M E N T A R I V M

**D**omine probasti me, quando ad militiam  
tuam accessi: & cognouisti me militē tuum  
eſſe, quando pugnaui. Quis autem fit miles dei in-  
dicat beatissimus Paulus cum illū approbat dei eſſe  
militē, quiſe à negocijs ſecularibus tollit. Verū quo-  
niā de moralib⁹ penē oībus psalmis instituimus my-  
ſicū

sticū:nunc in Petro apostolo declarēmus affectum.  
 Domine probasti me:me quādō uocasti cognouisti:  
 cognouisti quando p̄fsumpsi & ausus fui dicere:  
 Etiam si me oportet mori tecum non te negabo. Tu  
 autem cognouisti omnes cogitationes meas à lon-  
 ge antequam eas cogitarem. Semitam meam & di-  
 rectionem meam inuestigasti, & omnes vias meas  
 preuidisti & probasti, quia non erat dolus in lin-  
 gua mea cum dicerem:Etiam si me oportet mori te  
 cum non te negabo. Tu autem firmasti me & posui-  
 sti super me manum tuam. Firmasti me de tua p̄r-  
 scientia quod eſſem negaturus, & posuisti manum  
 tuam super me, ut peccatum lachrymæ sequeretur.  
 Mirabilis facta est p̄scientia tua, ex me cōfortata  
 est, non potero ad eam, conatus sum non negare,  
 promisi me etiam mori magis eligere, quam negan-  
 tis crimen incurrente, sed p̄scientia tua ita confor-  
 tata est, ut non potuissim ad eā. Quid nunc faciam?  
 Negavi dominum & magistrum:nec, ut quidā opis-  
 nantur, hominem negavi: ego illum negavi, cui dis-  
 xi, Tu es Christus filius dei:illum negavi quem pe-  
 dibus ambulātem super undas expertus sum, illum  
 quem uoce sola uidi uocantem mortuos de sepul-  
 chro, illum quem celis patentibus uidi cum Moy-  
 se & Helia, & uocem super eum patris de celo:  
 Hic est filius meus, ipsum audite: illum qui cæcos ta-

stu suo illuminauit, qui uerbo leprosos mudauit, qui  
 iussu demonia expulit, & multas uiriutes sua deis-  
 tatis ostendit. Quid nunc facimus Nouatiane, per-  
 dimus Apostolum Petrum, an recipimus reuerten-  
 tem ad Christum? Ecce Christus eum recepit, tu ei-  
 cis. Sed clamat contra te Paulus: Si denus iustificat,  
 tu quare condemnas? hic certe baptisatus non des-  
 bere penitentibus subueniri. Ecce Apostolo paenit-  
 tenti succurritur, qui est episcoporum episcopus,  
 & maior gradus redditur prole anti quam sublatu-  
 est deneganti. Quod ut doccam illud ostendo, quod  
 nullus Apostolorum nomen pastoris accepit. Solus  
 enim dominus Iesus Christus dicebat: Ego sum pastor  
 bonus, & iterum: Me, inquit, sequuntur oves meae.  
 Hoc ergo nomen sanctum, & ipsius nominis potes-  
 statem post resurrectionem suam Petro paenitenti  
 concessit, & ter negatus negatoris suo hanc quam  
 solus habuit, tribuit potestatem: ut non solum recus-  
 perasse quod amiserat, probaretur, uerum etiam &  
 multo amplius paenitendo quam negando perdider-  
 at, acquisisse. Hoc magister bonus in electo. Disci-  
 pulus Christi sicut integro animo peccet oportet  
 ut renuat, ita integro animo paeniteat si euenerit  
 ut delinquit. Nec sibi noxiari permittere debet,  
 ut crescat, & que tanto citius uincitur quanto &  
 citius repugnatur. Certe omnis sanctitas ad deum

ducit, & omne peccatum ad diabolum, & sub domino bono positi, quomodo credimus nobis possibilis tatem ad diabolum eundi concessam, & reuertendi ad dominum denegatam. Addo aliud. Certe bonus nō per peccatum à se recedere deus non uult, et peccato rem ad se uenire deus uult. Stillud potuit fieri quod deus non uult, quanto magis hoc poterit fieri, quod deus uult. Ideo deniq; cogitatio peccati nō est à deo prohibita per naturam, sed per imperium preceptorum, ut laboris ei pugnaincumbente, præmium de certamine proueniret. Voluit enim deus homini operis fatigationē relinquere, ne in aliqua detrimenti parte præmium impediret. Duos certe bonorum & malorum populos esse nemo qui nesciat. Bonos dicimus credentes, & peccatos non credentes. Non credentes esse sub diabolo, & credentes esse sub deo. Magna predicatio tua O Nouatiane, qui seruum diaboli ad te vocas, & seruum dei à te repellis: quasi qui uelis deum lucrare quod non habet, & perdere quod habet. Huc adiicias & illud, quod possit deus mortuos suscitare, & infirmos saluare non possit. Nam increduli mortui sunt, & credentes, licet peccatores sint, uiuunt in infirmitate sua. & si saluator noster habet, immo quia habet peritiam mortuos suscitandi, quo modo non habet quæcumque sucrint infirmitates curandi

curandi. Ex utroq; latere blasphematur uobis, qui  
paenitentibus negatis effectum. Si enim posse cum  
docetis infirmitates anime curare, sed nolle, impo-  
rum arguitis: si uelle & non posse cum forsitan di-  
xeritis, à deitate excluditis: & manet uobis ex utro-  
que latere condennatio, cum negatis familiæ dei pe-  
reuti posse succurri. Hactenus cum Nouatiano sim  
locutus. Reuertamur ad Apostolum paenitentem,  
& fluentem amarissime atq; dicentem. Quo ibo à spi-  
ritu tuo, & quò à facie tua fugiam. Scio quia tu es  
Christus filius dei, quam scientiam non mibi reuela-  
uit caro & sanguis, sed pater tuus qui in cœlis est.  
Quò fugiam, qui te deum noui & omnipotentem  
agnoui, si in cœlos ascendero tu illic es, si descens-  
dero in infernum ades. Ibi enim per passionem  
specialiter descendisti, ubi per potentiam tuam,  
sicut ubique generaliter presto es. Si sum psero  
pennas meas ante lucem. Pennas hoc loco pro co-  
gitationibus posuit, quæ repentina uolatu ubique  
sunt, in cœlo, in terra, in abyssō, & ubi cunque  
finiunt maria. Sic ergo, inquit, & ibi ante lucem  
resurrectionis tue uadam ubi cunque inaccesibilis  
tas solet fugitiuum abscondere: ut illuc ire possim  
manus tua deducet me, & quasi fugitiuum tener-  
bit me dextera tua. Ante lucem hic ante resurrec-  
tionem posuit salvatoris. Quia in tenebris fuit

omne seculum iacente domino in sepulchro, in quo tempore poenitentia Petri Apóstoli agebatur, in qua etiam dixi, forsitan tenebre conculcavūt me. Et tribus negationibus suis tres fugarum partes clausas esse, si ibi fugeret memorabat, in cælo, in inferno & in postremis maris. Ergo tenebre negare sunt, & fugere conculatio tenebrarum. Hoc timēs te ab eis cōprehensus, ab ipsis tenebris calcaretur, quasi tenebris subiectus, operibus esset deditus tenebrarum, habens reatum perenne, iuges lachymas, dolores æternos. Hoc enim modo conculcabant tenebrae mortis huius, qua corporaliter morimur: Si uero moriens, inquit, non conculcabor à tenebris, sed ad delicias sanctorum attingo, nox ipsa mortis illuminatio n:is erit in delitijs meis. Illi enim habebō lucem meam Christum meum, qui nō patitur obscuritatem tenebrarum, in cuius conspectu nox sicut dies illuminabitur. Sicut tenebrae eius, ita & lumen eius. Hoc contra Manichæū qui dicit, alterius principiis sunt tenebrae, alterius principiis lux est. De nostro autē deo & cantamus & credimus, quia sicut tenebrae eius sunt, ita & lumen eius est. Tenebrae enim non omnibus creaturis obscurum faciunt. Si quidem & sere penè omnes, sed & cattæ noctium nullum patientur obscurū, sed & aves multæ sunt, quæ in noctibus uolant. Vnde docemur naturam oculos

oculos nostros à creatore banc esse sortitos, ut in te  
nebris uidere non possint. Deus enim ad requiem  
hominum noctes instituit, ut generationis humanæ  
quieti possit esse consultum. Ipsius ergo sunt tene-  
brae, cuius est lux, quod Manieheus negat. Ipse est  
etiam creator corporum nostrorum, contra quod  
suscepit, cui in presenti poenitentia Petrus dicit: Tu  
possedisti renes meos, qui suscepisti me ex utero ma-  
tris meæ. Sicut in ore dum loquimur, et in opere ali-  
quo dum operamur, cordis nostri cogitata ostendi-  
mus: ita quod in corde cogitamus, antequam dicen-  
do vel operando pandatur, à renibus gignitur; se-  
cundū illud, quod in alio psalmo dicimus deo, quod  
non solum cordis sed & renes scrutetur. Cum ergo  
dicit poenitens deo: Quoniam tu possedisti renes  
meos Dicit ei: Quia ita tibi in me nihil occultū est,  
ut non solum cogitata que sunt in corde consideres,  
sed & cogitanda que sunt in renibus cernas tu do-  
mine, qui suscepisti me ex utero matris meæ, ita ut  
quicquid ab ortu meo semisonis balbutientis infans-  
tie uerbis aliquid forte peccavi cognoscas. Etiam  
in hoc confiteor, quia terribiliter mibi mirificatus  
es, mira opera tua que oculis meis uidi, & te exer-  
cente domine Iesu Christe cognoui, & anima mea  
nouit nimis. Intus in me est quod credidi, non in su-  
perficie uerborum, sed intus in uisceribus anime,

quod ita esse tibi non est occultum. Siquidem tibi occultum non est, nec os meum, id est, ossum meum, quod fecisti in occulto. Si ergo nec os meum tibi occultum est quod esse naturaliter voluisti, quid erit ante te occultum in corde quod manifestari iussisti? Ad altiora ducimur cum de ossibus & substantia que in inferioribus est terrae tractamus. Agitur enim hoc loco quod dies resurrectionis aduenerit: Vbi cunque, inquit, fuerit os meum, & ubi cunque in inferioribus terrae fuerit substantia mea, imperfectum meum uidebunt oculi tui. Imperfectum meum carens nervos, carens cutem, spiritum non habens, hoc uidebunt oculi tui, quia solo aspectu tuorum oculorum exurget. In libro enim resurrectionis omnes homines qui nati sunt omnes scribuntur, quotquot ad die formabuntur, & nemo in eis qui ibi scriptus non sit. In quo libro mihi non sunt in amore & in honore, nisi amici tui deus. Nimis enim confortati sunt principatus eorum. Siquidem participes eos tui esse eterni imperij reprobmittis, nec, ut heretici dicunt, non debuit mundus subsistere per eum, qui præscius erat homines, per peccata sua & seclera ad eternam gehennæ incendium destinandos. Si ita putatis debuisse fieri, consultum magis reis indicatis esse quam sautis. Si enim mundus à suo fuisset transitu reuocatus

catus, nullus fuisset sanctorum particeps regni. Et dum prouidebatur malis, ne ad interitum deuenirent, impediebatur bonis, ne ad gloriam peruenirent: & ut non perirent pro merito suo mali, hanc boni accipiebant sententiam, ne uel temporedem uitam susciperent, quibus debebatur eterna. Nos autem cum propheta gaudemus in sanctis dei, et cum Apostolo dignis honoribus amicos domini recordemur, quorum tatus est numerus, ut super hanciam multiplicati esse noscatur. Quid nunc si occidit dominus minus peccatores, Occidat Neronem, & post eum omnes viros sanguinarios, qui sanctos domini occiderunt. Si uestrum O heretici, deus secutus esset consilium, ne perirent Nero aut Diocletianus uel catari imperfectores sanctorum, non fecisset nec Apostolos, nec martyres nasci, essetque par indicium in iniustis & iustis, & omnes una praeueniens sententia, per quam simul omnes uideretur ante paniti quam nati. Sed uos o uiri sanguinum, declinate a nobis quid dicitis, Quia in unum acceperint homines civitates suas: hoc est, sine causa sunt mortales effecti, & omnia cum mundo perirent, & ipsa perditio. Non ita est, omnes in libro scripti sunt. Omnes resurgunt, sed alijs dabitur odor uite in uitam eternam, alijs odor mortis in mortem perpetuam, abi deuenient hi de quibus dicitur: Non quia te oderunt

L 4 deus

deus odio habui, & super inimicos tuos tabescerat  
 Hec Petrus in ecclesia loquitur, & ecclesia in Pe-  
 tro pronunciat: Perfecto, inquit, odio oderam illos,  
 inimici facti sunt mihi. Et ideo his anathematizatis:  
 Proba me, inquit, domine, et scito cor meum, quid de-  
 te sentiam, quid de te credam interrogat me, et scito  
 semitum meum, sit tibi sollicitudo de ecclesia tua, et de  
 ouibus tuis, & uide si via iniustitiae diabolus est,  
 qui se ad ambulandum in ea in incredulis & heret-  
 icis praebet: Vide, inquit, in populum tuum, ne sit  
 aliquis in quo via iniustitiae iter erroribus pre-  
 beat, & excludens uiam iniustitiae, deduc me in  
 uiam eternam, ut portae mortis & inferi non pres-  
 ualeant mihi, secundum verbum tuum domine Iesu  
 Christe, qui regnas cum patre & spiritu sancto in  
 secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. CXXXIX.

**E**ripe me domine ab homine malo, a uiro ini-  
 quo eripe me. Qui cogitauerunt iniurias  
 in corde, tota die constituebant prælia. Acuer-  
 runt linguas suas sicut serpentes, uenenum aspidum  
 sub labijs eorum. Custodi me domine de manu pec-  
 catoris, & ab hominibus iniquis eripe me. Qui  
 cogitauerunt supplantare gressus meos, abscon-  
 derunt superbi laqueum mihi. Et funes ex-  
 tenderunt in laqueum, iuxta iter scandalum posuer-  
 runt

runt nibi. Dixi domino deus meus es tu, exaudi domine uocem deprecationis mee. Domine domine uirtus salutis mee, obubrasti super caput meum in die belli. Non tradas me domine à desiderio meo peccatoris: cogitauerunt contra me, ne derelin quas me ne forte exalentur. Caput circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet eos. Cadent super eos carbones, in ignem deiijcies eos, in miserijs non subsistent. Vir linguis non dirigitur in terra, mirum iniustum mala capiant in interitu.

Cognoui quia faciet dominus iudicium inopis, & uindictam pauperum. Verumtamen iusti confitebuntur nomini tuo, et habitabunt recti cum uultu tuo.

#### C O M M E N T A R I V M

**C**AUENDUM est, ne quando sensus noster illuc uadat, ubi genuino motu laus creaturæ consistit. Malus enim per creaturam, nec ipse est diabolus. Quod si per naturam, nec diabolus malus est, quanto magis homo malus agendo non nascendo probabitur. Nam omnis natura opus est dei. Omne autem peccatum opus est contemptoris, quod & ipsum peccatum non sui natura malum est. Malum enim illud non facit sola operatio, sed prævaricatio. Quoniam prohibita dum geruntur, & cius qui prohibuit iudicio destinantur iræ, increpata damnantur. De-

niq; & ipsa prohibita et in bonis, et in malis rebus  
reum faciunt perpetrantem. Nam homicidium sum-  
mum malum in hominibus, et misericordia summum  
bonum obtinet locum, quod ut runq; vocatur in cri-  
men. Nam & Cain cur occiderit à facie dei projici-  
tur. Et Saul, cur non occiderit à regno ejicitur. Ista  
forte apud ueteres dicas potuisse cōstare. Nunc ve-  
ro in qua uis persona misericordia probatur esse  
uirtutis, cum ē contra doceamus grauius puniri spi-  
rituali nunc iudicio, quam antea puniti sunt ferro,  
Nam ferro tollitur uita ut multum quinquaginta  
annorum. Anathematis autem & de & uita eterna  
eripitur, & mors perpetua irrogatur. Eym autem,  
qui pepercerit hæresiarchis aut predictoribus  
falsitatis, & non eos gladio fidei sue iugulauerit,  
boe ei euenire quod euenit Sauli quis ambigat? Aut  
qui misericordiam suam putauerit se in heresi per-  
manentibus exhibere, quis neget simili modo à re-  
gno dei excludi, sicut Saul à regno humano pro-  
bature exclusus? Quis autem dubitet Cain esse par-  
ticipem, qui iustum per iniuidiam ausus fuerit con-  
demnare. Siquidem auctoritas Apostolici sermonis  
affirmet, quod omnis qui odit fratrem suum homici-  
da sit. Libra ergo iusti iudicij & quali lance perpen-  
sa, & nocentem dum interficit, & liberat innocens-  
tem, ostendit & misericordiam iniustum in impio,

¶

¶ pio cædem crudeliter irrogatam. Cum ergo ars  
guitur factum in impio, deus contemptus ostenditur,  
in quo non pro qualitate humani operis, sed  
pro autoritate diini imperij, quæ sunt perpetrata,  
si sunt prohibita iure damnantur, Si iussa sunt iure  
Laudantur. Nam homicidium in Abel malum, in Go-  
liad bonum est, Et misericordia in Iuditb bonum, con-  
tra Susannam malum est, Et usus coniugij in coniu-  
gibus bonus est, in adulteris malus est, Et astutia ser-  
pentina contra malos bona est, contra bonos mala  
est, Et omne opus etiam sanctum presumptio cri-  
men est, etiam si mysterijs ipsis uideatur aptatum.  
Quid enim tam sanctum quam communionem Chris-  
tii percipere, Et quid tam iniquum quam si non ba-  
ptizatus eadem sumat, Aut quid tam magnificentum  
quam sacramenta diuina conficeret, Et quid tam per-  
niciosum quam si ea conficiat, qui nullū sacerdos-  
tij gradum accepit. Data ergo occasione sapienti-  
fecimus ex omni parte manifestum omne malum  
non esse, nisi quod fieri prohibet deus, nec bonum,  
nisi quod fieri precepit deus. Cum ergo uel probis-  
bita perpetraverit homo, uel iussa contempserit, actio  
eū efficit malū. Et ideo cū dixisset: Eripe me domine  
ab hoc malo, actio ēs eius misericordia exposuit, ut malos  
homines nō nature qualitas, sed operationū negotia ma-  
nifestet. Ait enim: Domine libera me ab his, q[uod] cogita-  
uerunt

uerunt malitias in corde. Cessat generationis accusatio, ubi cogitationis prauitas increpatur: Tota, inquit, die constituerunt prelum. Cum audis prelum pugnantes caue, siue quos uides, siue quos non uides. Nam & istos quos uides per illos sciis, quos non uides excitatos. Quos enim uides, homines sunt. Quos autem non uides, spiritus nequam sunt. Age ergo & pugnantibus pugna. Et si auxiliu poscis a rege, te repugnatem ostende. Lingue contra te pugnant, quas acciunt heretici, sicut serpentes. His & tu esto sicut serpens astutus, et te sim plicem, ut columbam esse ciuibus tuis, id est, catholice solis ostende. Ceterum hereticis & cunctis contra ueritatem uenientibus, ipsis serpentibus esto astutior. Noli timere, iussum tibi est a domino tuo: tam bona est astucia contra malitiam, quam benigna sim plicitas circa iustitiam. Occide hereticos, & dominui spiritu ali gladio interface inimicos. Quid enim faciunt inimici dei, id est, immundi spiritus? Volunt excludere de templo suo dominum, id est, spiritum sanctum. Et ipsis ibi uolunt habitare, id est, in te. Templo dei tu es. Et quid conantur heretici? Volunt excludere a te ueritatem, & in te intus fallaciam claudere. Occide utrosque, & assertiones falsas, assertioribus ueris exupera, atque suggestiones demonum diuinae legis sententias uince. Verum quia dæmonis  
iciunt

ieiunis & orationibus superari posse didicisti, tene  
 ordinem belli, & sicut te præsens psalmus edocet,  
 Abscoederunt enim superbi laqueos mibi. Quare su  
 perbi! Quia contemptores dei. Quomodo abscons  
 derunt? Faciunt dulce uideri quod amarum est, &  
 estimari bonum quod malum est. Et funes teten  
 derunt in miscipula pedibus meis. De pedibus men  
 tis euidenter instrueris, quibus funes sunt tēsae affer  
 tiones hereticorum, cum syllogismis uincula conan  
 tur innescere gressibus sanctis, ut uideantur tibi ue  
 rae esse que falsa sunt. Funes etiam sunt suggestiones  
 dæmonum quibus qui consenserit, ligabitur. Iuxta semitam, inquit, scandalum posuerunt mibi.  
 Semitam ambulanti castitatis, occurrit fornicatio  
 nis stimulus. Semitam ueritatis eunti, occurrit  
 falso falsitatis. Quid ad hæc? Clama: Obumbradomi  
 ne super caput meum in die belli, tu mihi esto galea  
 tegens caput, ut non tradas in desiderio peccato  
 rum. Cogitauerunt enim aduersum me. Non tradas  
 me, ne unquam exaltetur. Caput circuitus eorum,  
 sed labor labiorum eorum operiat eos, ut de suis sibi  
 met assertionibus cōuinecantur, Verbi gratia dicunt  
 dæmonis suggestionibus suis: Dulcis amplexus, sua  
 ne osculum, delectabilis fornicatio. Ego dicam eis:  
 Unius bore, imo unius puncti delectamentum est  
 sed & æterne mortis interitus. Dicunt uerbicauſa,  
 beretici

heretici assertionibus suis : Pater maior est, filius minor. Ego respondeam. Qui maior est senescit & deficit, qui minor est iuuenescit, & similiter grandescit: ut definat. Deus autem, nec minor nec maior est, quia sicut finem non habet, nec initium habuit. Semper fuit immutabilis pater, & semper fuit cuius esset pater, nec unquam fuit sine spiritu sancto. Ac per hoc pater nunquam fuit sine bonitate, que est filius : nunquam fuit sine sanctitate, que est spiritus sanctus. His itaque assertionibus tuis, labor labiorum eorum operiet eos, & cadent super eos carbones ignis, in spiritibus immundis, ut exurantur in hereticis & scismaticis, ut ad suum dominum reuertantur. Quod si permanserit in assertiōnibus suis peruersus assertor, & vir linguosus non directus fuerit super terram, id est, dum est in corpore non direxerit vir linguosus ab assertionibus prauis linguā suam, iniustus effectus iniusticie sue cum sententia comitabitur talis, ut cum mala cooperiat ad interitū seipernū. Cognoui enim quoniam facit dominus iudicium inopū, corū sine dubio qui simpliciter incurruunt, qui inopia sensus fatigati uenenosos cibos hereseos in esca percipiunt, Quid ergo putamus, quod iudicium futurum istos solos percusat, qui uenenosas escas & suriectibus tradunt?

*Audi episcope*

Ego estimo quod ad illos magis attendat sentētia, qui

qui eos cibo salubri non reficiunt. Si enim catholici doctores reficerent, heretici subripere non ualebant. Vnde iste sermo cōminantis iudicium plus ad nos quā ad illos attendit. Nos enim, nos in quā, isto cōminationis stimulo excitamur, quo facturus legitur deus iudicium inopis, & uindictā pauperis. Siqui dcm ut propheta testatur, dicturus est: Ecce lac cor medistis, & lanis cooperiebamini, & oves meæ à lupis innasæ sunt, & dum non procurasti pascua salubria, ab inimicis meis eis sunt herbae morbiæ procuratae. Cauent ergo omnes, qui possunt escas utilles esurientibus dare. Cauent in quam, quia si ab ipsis uitales non acceperint cibos, ab hostibus mortales accipient, & iudicabimur in iudicio, quo erit iudicium inopum, & uindicta pauperum. Tunc sine dubio, quando iusti confitebuntur nomini sancto, & habitabunt recti cum Christo, qui regnat cum patre & spiritu sancto per omnia secula seculorum Amen.

Psalmus David.

CXL

**D**omine clamaui ad te exaudi me, intende uocem meam cum clamauero ad te. Dirigatur oratio mea sicut incensum in cōspicuum tuo, elevatio manuum mearum sacrificium uestimentum. Pone domine custodiam ori meo, & ostium cœrcunstantie

eunstantie labijs meis. Non declines cor meum in uerba malicie, ad excusandas excusationes in peccatis. Cum hominibus operantibus iniuriam, & non communicabo cum electis eorum. Corripiet me iustus in misericordia & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.

**Q**uoniam adhuc & oratio mea in beneplacitis eorum, absorpti sunt iuncti petre iudices eorum.

Audiēt uerba mea quoniam potuerunt, sicut crassi tudo terre erupta est super terram. Dissipata sunt ossa nostra secus infernum, quia ad te domine oculi mei, in te sperauit, non auferas animam meam.

Custodi me à laqueo quem absconderunt mihi, & à scandalis operantium iniuriam. Cadent in reticulo eius peccatores, singulariter sum ego donec transcam.

#### COMMENTARIUM

**O**rdo psalmi qui fidem accepit, in presentis psalmi exten ditur textum. Ibi enim dixit: Eripe me domine ab homine malo &c. Hic: Domine clamaui ad te, exaudi me. Et ut ostenderet se de hereticis dixisse, qui cogitant malitias in corde, Hic dicit: Non declines cor meum in uerba malicie, sed pone custodiam ori meo, & ostium circumstantie labijs meis: ne forte dum studio defendenda ueritatis conor multos proferre sermones, offendam,

¶ habeam partem cum hominibus operantibus ini  
quitatem! Sed quia hoc rogo, ut non communicer  
cum electis eorum, Præsta mihi correptionē tuam,  
ut sit iustus mibi imperans, cuius meus error corri  
gatur exemplo. Incomparabile donum dei est, quan  
do nobis quicunq; super faciem terre, iustus ostens  
ditur. Habet deus diues in omnibus, habet inquam,  
habet seruos & benignos & iustos, sed non sumus  
digni noticie eorum. Beatus cui conceditur dei fa  
mulū nosse, qui corripiat in misericordia, & incre  
pet in amore dei. Vae autem mihi & meis similibus,  
quia inuicē nobis oleo capita impinguamus, & adu  
lentes nobis in uicem in præsenti positi, sanctos nos  
uocamus & nonnos. Absentes uero nos ita morde  
mus, atq; percutimus, ut rede canibus cōparemur  
Horum, inquit, oleum, id est, horum adulatio non  
impinguet caput meum. At magis oratio mea in be  
neplacitis eorum, id est, oro ne placeant mibi, quæ  
beneplacita sunt eis, qui absorpti sunt iuncti petræ.  
Iudices eorum iuxta petrā sunt heretici, nō super  
petram. Nam si super petram erant absorberi nō po  
terant. Nunc autem fundamentum petre solida re  
linquentes, iuxta ipsam petram fabricant in arena,  
ubi nidos suos construentes cum suis parvulis absor  
bentur: Non sc̄ inquit excusent sermo prophæticus,  
sed audiant uerba mea, quoniam potuerunt, habent

M sensum

sensum, ingenium, intelligentia. Audiatur uerba mea, tollat sua uerba. Audiatur, aperiant auditum suum uerbis meis. Sicut crassitudo terre eructuat super terram, ubiqueque macraterra est, et sabolo, harenaque permixta non excrepit. Pinguis autem terra ita se aperit, ut quasi os suum cælo aperiatur ostendat, ut quicquid est cœlis fuerit missum, sibièter excipiat: ita, inquit, isti audiunt uerba mea, sicut crassitudo terre eructuat infra se, super se eructuat. Dissipata sunt ossa nostra secus infernum. Grecus dicit, ossa eorum. Siue ergo nostra, siue eorum ossa secus infernum posita dissipantur. Sicut cera secus focum posita mollescit, in foco autem massa liquefcit, et deperit: ita ossa nostra secus infernum posita mollescunt, in inferno autem massa liquefcunt. Nam iuxta infernum sunt, quando iuxta illos sumus, qui nobis somitem tribuunt delinquendi, siue quando illis cogitationibus non resistimus que se ingerunt turpiter metu: siue quando societatem nostram diversitas sexus inquietat: siue quando talibus iungimur, quibus Christianæ regulæ non placet cursus, siue quando iungimur hereticis, et quasi sub specie amicitiae, cum his uidemur iure consuetum, et non aperta fronte, ut Romani contra Barbaros repugnamus. Ibi dissipantur ossa nostra iuxta posita, et secus ipsum infernum collocata. Si uero uni horum per ipsam uici nitatem

nitatē fuerimus adiuncti, non solum ossa, sed et ipsa anima dissipatur. Dicamus ergo cum clamore: Ad te domine domine oculi mei, in te speravi, non auferas animā meā, non eā auferas de libro vite, ubi sunt catholicī, & in libro mortis inseras, ubi hereticorum cōuenticula condemnātur, sed custodi me à laqueo quē statuerūt mihi, & ab scandalis operantiū iniuitate. Ibi enim retiaculū tetēderūt, ut in uno de quibus supra diximus capiat ibi, ubi cadūt peccatores, à quibus bis alienus effectus, singulariter uiuā donet exercitum, sine trāscā. Melius est enim mihi solitaria cōuersatio habēs uitā, quā ut in multitudine cōuersatus, mortē incurrā. Singulariter uiuen dū est, ubi societas uitae præsētis æternæ vite cōmodis aduersatur, cuius retiaculo oremus instanter, ut dirigatur oratio nostra in cōspectu dei, sicut thymiamatis incensum. Sic enim in Greco psallitur: Dirigatur oratio nostra in conspectu dei sicut thymiamata, id est, ut in odore suavitatis sacrificiū nostre oratiōis accipiat. Sacrificiū nostrū uespertinum sit, id est, iuxta finem lucis huius, qua hora ab hac luce migramus. Tunc enim i sacrificio uespertino sumus, ibi est tota nostræ cogitationis ponēda intentio, ut levantes manus nostras in signo crucis, dū ad dominū p̄gimur, gratulēmur in Christo Iesu domino nostro, qui in unitate deitatis uiuit & regnat cum patre & spiritu sancto per omnia sec. sec. Amē.

*Intellectus Davidum esset in spe/*

*lunca Oratio. CXL I*

**V**oce mea ad dominum clamaui, uoce mea ad dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu eius orationem meam & tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In defiendo ex me spiritum meum & tu cognouisti semitas meas.

In via hac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi. Considerabam ad dexteram & uidebam, & non erat qui cognosceret me. Periit fuga à me, & non est qui requirat animam meam. Clamaui ad te domine, dixi tu es spes mea, portio mea in terra uiuentium. Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Liberame à persequentibus me quoniam confortati sunt super me. Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo, me expectant iusti donec retribuas mihi.

#### C O M M E N T A R I V M

**C**um à facie Saulis lateret in spelûca David profugus, istum psalmum legitur cecinisse. Voce, inquit, mea ad dominum clamaui, & uoce mea dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu eius orationem meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuncio: In deserto enim, ait, spiritus mei, ibi cognouisti semitas meas. Ibi clama O Christus ne

ne, ibi effunde in conspectu dei orationem tuam, ibi  
tribulationem tuam pronuntia, non perditis rebus,  
non facultatibus, non agrorum finibus, uel his que  
nobis deposito corpore necessaria penitus non sunt,  
sed in defectu spiritus tui, ibi esto sollicitus. Ibi enim  
cognoscuntur semita tuae. Defectus spiritus nostri  
est, quando nos carnalium rerum necessitates aut  
delectationes inuidunt. Ibi enim absconditi sunt la-  
quei nobis a diabolo, & ministris eius. Tunc consi-  
deramus ad dexteram, id est, ad lectionem, ad ora-  
tionem ad psalmum, & non delectamur, sed sic redi-  
mus in vesti, ut nec nosipso agnoscere ualeamus. Ex  
tranci nobis sunt ipsi apices sancti, et quasi in exte-  
ro positi, nosmetipso agnoscere non ualeamus. Tunc  
periret fuga a nobis, et illud quod nobis clamat Apo-  
stolus: Fugite fornicationem, nos surda aure transi-  
mus. Intus est enim malum, intus est hostis. Tunc  
quando perit ista fuga a nobis, & non est cogitatus,  
non compunctio ex affectu aliquo qui requirat ani-  
mam, nec reddit ad sensum meum, ut requiram animam  
meam, & dicam illi: Age actus meos noli per-  
dere quod tanto tempore laborasti. Hec nunc dico.  
Quare? Quia defecit in me spiritus meus, tempore  
quando in uia qua ambulabam, abscederunt laqueos  
mibi. Et quia periret fuga a me, aliud quo possi euad-  
ere penitus non habebo, nisi totis uiribus clamem

ad te domine: Pereant omnia quæ in mundo sunt, tu  
spes mea, tu portio mea in terra uiuentium. Intende  
in orationem meam, quoniam humiliatus sum nimis.  
Tenent me peccata mea, et iugum suum posuerunt  
super me, pro peccata mea principes uictiorum et crimi-  
num. Tu libera me à persequētibus me, quoniam cons-  
fortati sunt super me, et educ de carcere anima mea.  
Tunc enim carcere patitur anima nostra, dum hinc  
inde nobis clausum ad lectionem, uel orationem, uel  
ad bonum cursum, siue mundi occupationes, siue cor-  
poreæ delectationes efficiunt. Nee, ut quidā putat,  
corpus humanum carcere audemus dicere, quod  
templum dei Paulus Apostolus esse testatur: sed car-  
cerem patimur, quando orare non delectat, quan-  
do fastidimus in spiritualibus cibis, et nunc necessis-  
tatum terrenarum claustris, nunc delectationum ostijs  
coclusi deficimus. Verus carcer animæ in te est, pro  
quo totis uiribus est clamandum ad Christum, ut edu-  
cat de carcere hoc animas nostras ad confitendum  
nominis tuo, ut incipiat eam delectatio confessionis  
excolere, que deserta facta est orationis et lectionis,  
et spiritualis exercitij cultura cessante. Cum ergo  
ex hoc carcere eduxeris aliam meam, et cæpero resto  
tenore cofiteri nōi tuo, tunc me expectati iusti, donec  
retribuas mihi in Christo Iesu domino nostro, q[ui] re-  
gnat cum patre et spiritu sancto in sec. sec. Amen.

Psalmus

*Psalmus David quādo persequebatur eum  
filius suus Absalon.*

CXLII

**D**omine exaudi orationē meam, auribus per-  
cipe obsecrationem meam, in ueritate tua  
exaudi me in tua iusticia. Et non intres in iudicium cum seruo tuo, qui a non iustificabitur in con-  
spectu tuo omnis uiuens. Quia persecutus est ini-  
micus animam meam, humiliauit in terra uitam me-  
am. Collocauit me in obscuris sicut mortuos se-  
culi, & anxius est super me spiritus meus, in me  
turbatum est cor meum. Memor fui dierum an-  
tiquorum, meditatus sum in omnibus operibus tuis,  
in factis manuum tuarum meditabor. Expandi  
manus meas ad te, anima mea sicut terra sine aqua  
tibi. Veloceiter exaudi me domine, defecit spiritus  
meus. Non aueritas faciem tuam à me, & simi-  
lis ero descendenter in lacum. Auditam fac mibi  
mane miā tuā, quia in te sperauī. Notā fac mihi  
uiā in qua ambule, quia ad te leuavi aiam meā. Eripe  
me de inimicis meis domine, quia ad te cōfugi: doce  
me facere uolūtatem tuā, quia deus meus es tu. Spir-  
itus tuus bonus deducet me in terrā rectā, proprie-  
tatem tuū dominū uiuificabis me in equitate tua.  
Educes de tribulatiōe animā meā, et in misericordia  
tua disperdes oēs inimicos meos. Et perdes omnes  
qui tribulat aiam meā, quoniam ego seruus tuus sum.

## COMMENTARIUM

**S**ic inchoauit psalmista, ut in terrorē mitteret  
Somne humanū genus. Quis enim audiat deo  
dicere, exaudi me in ueritate tua, & in tua iusticia?  
Verum enim & iustum est, ut qui peccauerit punia-  
tur accerrime. Coepisti propheta, principio tali ali-  
quid iungendo subsequere, ut psallentes respirare  
possimus: Non intres, inquit, in iudicio cum seruo  
tuo. Hoc ergo uoluisti dicere, iusticia tua est, ut dos-  
minus in iudicio intrare cum seruo contēnas. Quis  
enim ad comparationem tuam iustificabitur homo,  
quem uis sanitum & cœlum, & mundum & lau-  
dabilem in conspectu tuo, id est, ad comparationem  
tuam, siue diuina iudicia, siue humana probare non  
possunt. Omnis enim pulchritudo te præsente de for-  
mis est. Omnis fortitudo te præsente infirma. Om-  
nes diuitiae te præsente mœdictas. Omnis iusticia hu-  
mana te præsente iniusticia. Et ut uicinam iusticie  
tua iusticiā humanā exquirere desinas quæso, quo-  
niam persecutus est inimicus animam meam, humili-  
auit in terra, id est, in corpore uitam meam, collos-  
cavit me in obscuro sicut mortuum seculi. Tanta me  
obscuritate suæ circuitedit fraudis, ut mortuum me  
apud deum credens, putarem me nullum recuperat-  
tionis apud iusticiam tuam auditum inuenire: ideo  
anxiatus est in me spiritu meus, et in me turbatū est

cor

cor meum. Cœpi recordari dierum antiquorū, quā  
tis pro misericordia subuenire dignatus es. Et medi  
tatus sum in omnibus operibus, quibus didici omni  
bus te deprecantibus subuenire. Et ideo ego expans  
i di manus meas ad te, quia anima mea sicut terra si  
ne aqua, sic in peccatis siccata est, quasi quæ nō  
habeat aquam baptismatis. Velociter exaudi me do  
mine, defecit spiritus meus, id est, spiritalis in me uis  
ta defecit. Non auctas faciem tuam à me, & ero si  
milis descendantibus in lacum, id est, similis ero in  
morte damnatis. Non tamen particeps, sed similis:  
similis, quia peccavi: et non particeps, quia ad tuā  
misericordiam conuolaui. Fac ergo auditam mihi  
mane misericordiam tuam, quoniam in te speravi dor  
mine, Ideo mane posuit, quia tan diu noctem & tes  
nebras patimur, quā diu pietas diuinacompungat,  
clementia pietatis indulget. At ubi vox cœperit  
pœnitentis audiri, & lux indulgentis ostendi, nox  
omnis abscedit, & inicium lucis accedit, in qua luce  
non erramus, sed quasi in die positi, honesti ambula  
mus. Notam enim faciet nobis uiam quā ambulemus  
in lucem, si ad ipsum leuauerimus animas nostras.  
Sicut enim in tenebris positi, lucem indigent, ita in  
luce positi, ducem qui liberet ab errore. Et ideo dis  
cendum est ab his, qui in luce sunt, Notam fac mihi  
uiam in qua ambulem, quoniam ad te leuauit animā

meam. Eripe me de inimicis meis, quoniam ad te cor  
 fugi. Qui ad patronum uadet, sic se ab eo liberar  
 ti postulat, si ut eius agnoscat uoluntatem exorat.  
 Dubius est enim de patrono susceptus, si non et suam  
 indicauerit uoluntatem. Et ideo postea quam dixit  
 deo: Ad te confugi. Adiecit: Docce me facere uolun  
 tam tuam. Vis ergo homo, habere patronum do  
 minum, dicere uoluntatem eius. Fac quod uult, & fa  
 ciet quod uis. Diximus ergo patrono: Eripe me de  
 inimicis meis: Inimici nobis sunt spiritus immundi.  
 Qui tunc a nobis fugiunt, quaodo in nobis sentiunt  
 spiritum sanctum. Et ideo rogandus est spiritus san  
 ctus, ut ipse deducat nos in terram. Terra enim cor  
 poris nostri tunc recta est, cum in ea est spiritus san  
 ctus. Et quotienscumque suam uiam nobis spiritus ne  
 qua ad ambulandum ingerat, totiens spiritus san  
 ctus deducet nos in terram rectam. & si nostra me  
 rita defunt, immo quia defunt, ipse tamen propter no  
 me suum uisificat nos in aequitate sua. Hoc & quitar  
 tis sue iudicio statuens, ut perdat omnes inimicos  
 nostros, qui ideo nobis inimici sunt, quia nos serui  
 esse domini studemus: Hanc, inquit, ob causam per  
 des omnes inimicos meos. Quoniam seruus tuus sum.  
 Non ergo aliunde inimicos habentes, nec pro quis  
 buscumque terrenis artibus aduersarios, sed ideo ini  
 micitijs dæmonum aut hominum laboramus, quoni  
 am

am servi esse domini studemus. Non timcamus iniurias eorum, quia illis percuntibus nos liberabis  
nur a Christo domino nostro, qui regnat cum par-  
tre & spiritu sancto nunc & semper, & in omnia  
secula seculorum. Amen.

Psalmus David aduersus Goliad. CXLIII

**B**enedictus dominus deus meus qui docet mas-  
nus meas ad prelum, & digitos meos ad bel-  
lum. Misericordia mea & refugium meum, suscep-  
ptor meus & liberator meus. Protectio meus &  
in ipso speravi, qui subdit populum meum sub me.

Domine quid est homo, quia innotuisti ei, aut filius hominis quia reputas cum? Homo vanitati  
similis factus est, dies eius sicut umbra pretereunt.

Domine inclina caelos tuos & descende, tage mon-  
tes & sumigabunt. Fulgura choruscationem &  
dissipabis eos, emitte sagittas tuas & conturbabis  
eos: Erigit manus tua de alto, eripe me & lis-  
berame de aquis multis, & de manu filiorum alieno-  
rum. Quorum os locutum est vanitatem, &  
dextera eorum dextera iniuritatis. Deus can-  
ticum nouum cantabo tibi, in psalterio decacordo  
psallam tibi. Qui das salutem regibus, qui redes-  
misti David seruum tuum, de gladio maligno eripe  
me. Et eruet me de manu filiorum alienorum  
quorum os locutum est vanitatē, & dextera eorum  
dextera